Tânărul ofițer și-a început cariera militară la 1 iulie 1911 în Regimentul 38 Infanterie „Neagoe Basarab” din Brăila. Timp de trei ani, și-a instruit cu ambiție recruții pe care i-a comandat în cel de-al doilea Război Balcanic (17/30 iunie – 17/30 iulie 1913)<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Valeriu Anghel, Alexandru Deșliu, *Vocație și destin. 600 fișe-portret pentru un tablou spiritual-istoric al județului Vrancea*, Editura Terra, Focșani, 2000, p. 115.

<sup>2</sup> Leonard Mociulschi (1889-1979).